
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14462/2745/
50087/15-06-2006 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρεί-
ας «MARUBENI CORPORATION» με έδρα στην Ια-
πωνία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου Κολαϊτη 
Κωνσταντίνου, μέλους Ε.ΔΙ.Π.

3 Σύσταση γραφείου υποστήριξης διδασκαλίας και 
μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) της Ανωτάτης Σχολής Καλών 
Τεχνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΔΑΞΕ 1699/50087 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/14462/2745/

50087/15-06-2006 απόφασης  του Υφυπουρ-

γού Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά 

στην εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 

εταιρείας «MARUBENI CORPORATION» με έδρα 

στην Ιαπωνία, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 

89/1967.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 109 αυτού σε 
συνδυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967 και το γεγονός, ότι έχει παρέλθει άπρα-
κτη η προθεσμία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή.

3. Το π.δ 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία Υ35/22-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4405).

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως 
για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών 
στις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε με 
το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152), ως ισχύουσα 
κατά το χρόνο υποβολής του αιτήματος της εταιρείας 
«MARUBENI CORPORATION».

8. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης υπαγω-
γής αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394), με την οποία καταργήθηκε 
και αντικαταστάθηκε η αμέσως ανωτέρω απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθωρίου 
κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’)» (Β’ 152).

10. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Εξειδίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της 
διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρ-
θρου 1 του α.ν. 89/67 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 
αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περί-
πτωση παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης 
υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 3682), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5397/19-01-2022 (Β’ 162) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

11. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14462/2745/50087/15-06-
2006 (ΤΑΠΣ 149/2006, Β’ 809/2011 και Β’ 1221/2016) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2036

20139



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20140 Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου 
στην Ελλάδα της εταιρείας «MARUBENI CORPORATION» 
με έδρα στην Ιαπωνία, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

12. Το υπό στοιχεία οικ. 134500/3562/17-12-2020 (Κωδ. 
Ενεργ. ΠΣΚΕ 4174784) αίτημα της εταιρείας «MARUBENI 
CORPORATION», για τροποποίηση της απόφασης εγκα-
τάστασης με επανακαθορισμό του περιθωρίου κέρδους 
λόγω παρέλευσης πενταετίας.

13. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του α.ν. 
89/1967, η οποία συνεδρίασε στις 15-07-2021 (Συνεδρί-
αση 82η) για την πιστοποίηση του ποσοστού κέρδους 
της εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία ΙΕ/14462/

2745/50087/15-06-2006 (ΤΑΠΣ 149/2006, Β’ 809/2011 
και Β’ 1221/2016) απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών, τροποποιείται ως ακολούθως: 
«4. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 
και αποσβέσεων της εταιρείας πλην του φόρου εισο-
δήματος, που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων της (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, ορίζεται σε 
επτά και ενενήντα πέντε εκατοστά επί τοις εκατό (7,95%) 
με έναρξη ισχύος από την 1η Ιανουαρίου 2022.

Το ποσοστό κέρδους του πρώτου εδαφίου επανεξε-
τάζεται ανά πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποι-
ούνται σημαντικά οι συνθήκες της αγοράς ή τα στοιχεία 
δραστηριότητας της εταιρείας.

Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περι-
θωρίου κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίησή της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού, με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 (Β’ 6394) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων».

2. Εντός δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας απόφασης, η εταιρεία οφείλει να γνωστοποιήσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων [Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας) τη νέα σύμβαση παροχής υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τους όρους και προϋποθέσεις της απόφασης 
εγκατάστασης του γραφείου της, όπως τροποποιείται 
με την παρούσα.

3. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης πα-
ραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2022

O Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  

Αριθμ. 36726 (2)
  Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου Κολαϊτη 

Κωνσταντίνου, μέλους Ε.ΔΙ.Π.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

2. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

5. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και την εφαρμογή 
των περιεχομένων στο άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις», (Α΄83) που αφορούν στις κατηγορίες προσωπικού 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.».

6. Την υπό στοιχεία 125788/Z1/06-08-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564).

7. Την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παρά-
ταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

8. Την υπ’ αρ. 74268/12-10-2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εσωτερικός 
κανονισμός λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β΄ 4621).

9. Την υπ’ αρ. 18132/25-02-2022 αίτηση του Κολαΐτη 
Κωνσταντίνου για καθορισμό του γνωστικού του αντι-
κειμένου.

10. Το υπ’ αρ. 03/28-02-2022 (θέμα 2ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Δ’ «Εικα-
στικών Τεχνών» του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Πολιτισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με 
το οποίο εκφράζεται η γνώμη του Τομέα που υπηρετεί 
ο Κολαϊτης Κωνσταντίνος για τον καθορισμό του γνω-
στικού του αντικειμένου.

11. Την υπ’ αρ. 05/02-03-2022 (θέμα 2ο) πράξη της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Πολιτισμού, σχετικά με τον καθορισμό του γνωστικού 
αντικειμένου του Κολαϊτη Κωνσταντίνου.

12. Το γεγονός ότι με την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου του Κολα-
ΐτη Κωνσταντίνου του Ευάγγελου, από το οποίο προ-
κύπτουν, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα: α) με την υπό 
στοιχεία 49939/Ζ2/01-04-2019 απόφαση του Υπουργού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20141Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 33 του 
ν. 4386/2016 (Α’83) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4
του άρθρου 20 του ν. 4452/2017 (Α’17) και δημοσιεύ-
θηκε στο (Γ΄ 557), μετατάχθηκε από τη Δευτεροβάθ-
μια Εκπαίδευση στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής με 
ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης που κατείχε, σε θέση 
της κατηγορίας του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), β) με την υπ’ αρ. 21098/23-04-2019 
διαπιστωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας 
Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εντά-
χθηκε στο Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Πολιτι-
σμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, και γ) είναι 
κάτοχος πτυχίου της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών 
(κατεύθυνση: Ζωγραφικής) και Intergrated Master στην 
ειδικότητα των Εικαστικών Τεχνών με κατεύθυνση Ζω-
γραφική, επιπέδου 7 του ΕΕΠΠ (Κτήση Πτυχίου Α.Σ.Κ.Τ.: 
Ιούνιος 1990), διαπιστώνουμε:

τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του Κολα-
ϊτη Κωνσταντίνου του Ευάγγελου, μόνιμου μέλους της 
κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Συντήρησης Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Πολιτισμού του Ιδρύματος, ως εξής:

«Ζωγραφική - Ελεύθερο Σχέδιο - Ψηφιδωτό»
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 5 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 1303 (3)
    Σύσταση γραφείου υποστήριξης διδασκαλίας και 

μάθησης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) της Ανωτάτης Σχολής Κα-

λών Τεχνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν. 4009/2011 «Δομή, 

λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α΄195).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 και της παρ. 8 του άρ-
θρου 84 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α΄114).

3. Την περ. γ της παρ. 22 του άρθρου 80 σε συνδυασμό 
με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4009/2011.

4. Την υπό στοιχεία 125864/Ζ1/07.08.2019 διαπι-
στωτική πράξη Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή του Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων της Ανωτάτης 
Σχολής Καλών Τεχνών, με θητεία από 1.9.2019 έως και 
31.8.2023.

5. Την υπ’ αρ. 454/10.02.2022 (ΑΔΑ:(ΡΞΒΙ46Ψ8ΝΖ-Ο0Ρ) 
Πράξη Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου της Ανωτάτης 
Σχολής Καλών Τεχνών.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112) όπως τροποποι-
ήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4210/2013, καθώς και 
την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπό στοιχεία  
ΥΠΟΙΚΔ6.1127865/ΕΞ2010/30.9.2010 απόφαση και την 
υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40/3404/2.6.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΥΚΧ-3ΦΔ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»
(Α’ 131).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την σύσταση Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών, ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών.

1. Συστήνεται στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 
(Α.Σ.Κ.Τ.) Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
(με ακρωνύμιο ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.) και στην αγγλική γλώσσα Centre 
for Teaching and Learning (με ακρωνύμιο CTL), με στόχο 
τη διαρκή υποστήριξη της διδακτικής και μαθησιακής 
διαδικασίας, τη διασφάλιση υψηλής ποιότητας διδακτικού 
έργου, την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τις 
προαναφερόμενες, εντός του πλαισίου του συνεχούς εξε-
λισσόμενου Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Ε.Χ.Α.Ε.) και των αρχών της Δια Βίου Μάθησης.

Το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εδρεύει σε χώρο που διατίθεται από την Ανωτάτη Σχολή 
Καλών Τεχνών.

2. Το περιεχόμενο του Κανονισμού λειτουργίας του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης στην 
Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών εναρμονίζεται πλήρως με 
το ισχύον νομικό πλαίσιο περί οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της ανώτατης εκπαίδευσης (άρθρο 7 και παρ. 8 του 
άρθρου 84 του ν. 4485/2017), τη δομή, λειτουργία και δι-
ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και τη διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (παρ. 2δ
του άρθρου 5, άρθρο 51 και παρ. 22γ του άρθρου 80 
του ν. 4009/2011 καθώς και της παρ. 6 του άρθρου 26 
του ν. 4386/2016).

Το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης θα 
αποτελέσει μέρος του Οργανισμού και του Εσωτερικού 
Κανονισμού της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

3. Το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εντάσσεται διοικητικά στην Διεύθυνση Ακαδημαϊκών θε-
μάτων της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών και εποπτεύ-
εται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20142 Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

Άρθρο 2
Βασικός σκοπός, Στρατηγικοί στόχοι και 
Αρμοδιότητες του Γραφείου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

Αποτελεί διεθνή καλή πρακτική της τριτοβάθμιας εκ-
παίδευσης η λειτουργία κέντρων υποστήριξης του δι-
δακτικού και μαθησιακού έργου. Υπό το πρίσμα αυτό 
συστήνεται ως δομή της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών 
(Α.Σ.Κ.Τ.) το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθη-
σης (ΓΡΑ.ΔΙ.Μ.), με βασικό σκοπό: (α) την υποστήριξη της 
διδασκαλίας και μάθησης μέσω της παροχής πολλαπλών 
υπηρεσιών υποστήριξης, ενδυνάμωσης, αναβάθμισης 
και συνεχούς βελτίωσης του διδακτικού έργου και των 
διαδικασιών διδασκαλίας και μάθησης και (β) την ενημέ-
ρωση για τις σύγχρονες τάσεις διδασκαλίας και μάθησης.

Στρατηγικοί στόχοι του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης αποτελούν οι:

• Δημιουργία μια κοινότητας μάθησης, καινοτομίας και 
συνεχούς βελτίωσης του παρεχόμενου διδακτικού έργου 
στην Α.Σ.Κ.Τ., υποστηρίζοντας το διδακτικό προσωπικό 
στην ανταλλαγή και δημιουργία καλών πρακτικών δι-
δασκαλίας.

• Καταγραφή των αναγκών του διδακτικού προσωπικού.
• Αναστοχασμός και ανάπτυξη σύγχρονων και απο-

τελεσματικών εκπαιδευτικών δράσεων μέσω της αξι-
οποίησης και την ένταξης Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.) στην διαδικασία διδασκαλίας, 
προκειμένου να δημιουργηθεί περιβάλλον μάθησης που 
θα υποστηρίζει και θα διευκολύνει τη μάθηση με τον 
βέλτιστο δυνατό τρόπο.

Ως αρμοδιότητες του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης αναφέρονται ενδεικτικά οι κάτωθι:

• Διοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων, βιω-
ματικών Εργαστηρίων, κύκλων μάθησης και προγραμ-
μάτων εκπαίδευσης και επαγγελματικής ανάπτυξης και 
άλλων επιστημονικών δράσεων, με αντικείμενο:

την επιμόρφωση, τυποποίηση και πιστοποίηση δεξι-
οτήτων διδακτικής/εκπαιδευτικής επάρκειας και υπο-
στήριξη του διδακτικού προσωπικού στην εφαρμογή 
καινοτόμων πρακτικών εκπαίδευσης φοιτητικού πλη-
θυσμού σε προπτυχιακές και μεταπτυχιακές σπουδές,

την εφαρμογή νέων προσεγγίσεων διδακτικής της τέ-
χνης και της θεωρίας και ιστορίας της τέχνης με σκοπό 
την ποιοτική εκπαίδευση,

την βέλτιστη διεπιστημονική αντιμετώπιση ζητημάτων 
με στόχο την υποστήριξη ειδικών εκπαιδευτικών ανα-
γκών του φοιτητικού πληθυσμού της Ανωτάτης Σχολής 
Καλών Τεχνών, και

την αξιοποίηση νέων καινοτόμων Τεχνολογιών Πλη-
ροφορίας και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.).

• Διοργάνωση συναντήσεων μελών του διδακτικού 
προσωπικού της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών για 
την ανταλλαγή απόψεων επί καλών πρακτικών ή για την 
αντιμετώπιση προβλημάτων που προέκυψαν κατά την 
άσκηση του διδακτικού έργου.

• Ανάπτυξη επικοινωνίας, συνεργειών και συνεργασι-
ών και διοργάνωση δράσεων με Εργαστήρια, Κέντρα, 
Ινστιτούτα, Ιδρύματα και άλλους επιστημονικούς, επαγ-
γελματικούς, ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς φορείς και 

ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, μετά από σύ-
ναψη σχετικών πρωτοκόλλων συνεργασίας, με στόχο την 
ανταλλαγή τεχνογνωσίας αναφορικά με τις σύγχρονες 
εκπαιδευτικές προσεγγίσεις στο πλαίσιο των παρεχόμε-
νων εκπαιδευτικών υπηρεσιών από ιδρύματα τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης.

• Συντονισμός προγραμμάτων έρευνας και χρηματο-
δότησης επί θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες 
του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

• Παροχή υπηρεσιών, όπως εκπόνηση μελετών, δημι-
ουργία και ανάπτυξη καινοτόμου εκπαιδευτικού υλικού 
σχετικού με τη διδασκαλία και μάθηση και τις ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες του φοιτητικού πληθυσμού κ.ά..

• Συνεργασία με μονομελή και συλλογικά όργανα διοί-
κησης καθώς και άλλες διοικητικές υπηρεσίες και δομές 
της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, οι οποίες εμπλέκο-
νται στην παροχή, υποστήριξη, βελτίωση και αξιολόγηση 
του εκπαιδευτικού έργου (όπως Κοσμήτορας, Πρόεδροι 
Ακαδημαϊκών Τμημάτων, ΜΟ.ΔΙ.Π., Δομή Ψυχικής Υγείας, 
Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων κ.ά.).

• Υποστήριξη διδασκόντων και ενημέρωση αυτών επί 
νέων Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.) 
(όπως διαδίκτυο, e-class, power point, τηλεκπαίδευση κ.ά.).

• Δημιουργία και λειτουργία εστιακού σημείου (αποθε-
τηρίου) συγκέντρωσης και αναδιανομής υποστηρικτικού 
εκπαιδευτικού υλικού (σε έντυπη ή/και σε ηλεκτρονική 
μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.

• Συγκρότηση ή/και εισήγηση στη Σύγκλητο της Ανω-
τάτης Σχολής Καλών Τεχνών περί συγκρότησης Επιτρο-
πών για τη μελέτη και διεκπεραίωση συγκεκριμένων θε-
μάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης, και

• Παροχή στη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.
ΔΙ.Π.) της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών των ποιοτικών 
ποσοτικών δεδομένων των δράσεων που διοργανώνο-
νται και υλοποιούνται ετησίων από το Γραφείο Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

• Η κατάρτιση προτύπων οδηγών σχεδίασης μαθήμα-
τος και διδασκαλίας ανά ομάδα γνωστικών αντικειμένων.

• Η κατάρτιση προτάσεων προμήθειας εξοπλισμού για 
την αναβάθμιση της διδασκαλίας των προγραμμάτων 
σπουδών.

Άρθρο 3
Δομή και λειτουργία του Γραφείου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
εντάσσεται διοικητικά στη Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θε-
μάτων της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών και εποπτεύ-
εται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων.

2. Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων έχει την 
ευθύνη τήρησης του κανονισμού λειτουργίας του Γραφεί-
ου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης που αφορά:

- Σε θέματα διοίκησης και λειτουργίας καθώς και στη 
διάθεση και χρήση υποδομών και εξοπλισμού του Γρα-
φείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης,

- Στην αξιοποίηση των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αποτελεσμάτων που προκύπτουν από τις δράσεις του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20143Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

- Στη διάθεση πόρων για τη λειτουργία του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης, και

- Σε κάθε ανακύπτον θέμα που αφορά στις αρμοδιό-
τητες του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μά-
θησης και δεν προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό.

3. Με πρόταση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και με απόφαση της Συγκλήτου της Ανωτάτης Σχο-
λής Καλών Τεχνών, ορίζει Συντονιστή/Συντονίστρια του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης, με 
τριετή θητεία και δυνατότητα ανανέωσης, εκ των μελών 
ΔΕΠ στην βαθμίδα του Καθηγητή/τρια ή Αναπληρωτή/
τρια Καθηγητή/τρια και αναπληρωτή/τρια συντονιστή/
τρια εκ των μελών ΔΕΠ Καθηγητή/τρια ή Αναπληρωτή/
τρια Καθηγητή/τρια ή Επίκουρο/Επίκουρη Καθηγητή/
τρια της εκπαιδευτικής κοινότητας της Ανωτάτης Σχο-
λής Καλών Τεχνών, με γνωστικό αντικείμενο ή/και με 
εκπαιδευτικό έργο συναφές με το επιστημονικό πεδίο 
της παιδαγωγικής, της διδακτικής της τέχνης ή συγγενή 
προς αυτά γνωστικά αντικείμενα.

4. Ο/Η Συντονιστής/Συντονίστρια έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

• Συνεργάζεται με τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων για την προώθηση του σκοπού και των στόχων 
του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

• Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων το πρόγραμμα δράσεων του Γραφείου Υποστήρι-
ξης Διδασκαλίας και Μάθησης, την ανάπτυξη δράσεων 
συνέργειας με ερευνητικούς και εκπαιδευτικούς φορείς 
καθώς και τη σύναψη μνημονίων συνεργασίας με αντί-
στοιχους φορείς/ιδρύματα της τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης της ημεδαπής και αλλοδαπής.

• Συνεργάζεται με μονομελή και συλλογικά όργανα 
και δομές της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών για την 
υποστήριξη της υλοποίησης των δράσεων του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

• Συνεργάζεται με μέλη της ακαδημαϊκής εκπαιδευ-
τικής κοινότητας της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών 
στην ανάπτυξη υποστηρικτικών δράσεων με στόχο την 
αναβάθμιση και βελτιστοποίηση της διδασκαλίας και 
της μάθησης.

• Οργανώνει επιμορφωτικές δράσεις, σεμινάρια και 
άλλες εκδηλώσεις του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκα-
λίας και Μάθησης.

• Μεριμνά για τη δημιουργία και οργάνωση του εστια-
κού σημείου (αποθετηρίου) υποστηρικτικού εκπαιδευτι-
κού και ερευνητικού υλικού (σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή), καθώς και καλών πρακτικών.

• Αναπτύσσει κοινές δράσεις και συνέργειες με άλλες 
αντίστοιχες δομές ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
της ημεδαπής και αλλοδαπής.

• Συντονίζει προγράμματα έρευνας και χρηματοδότη-
σης του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθη-
σης και εισηγείται για τα έργα που είναι Επιστημονικά 
Υπεύθυνος/Υπεύθυνη στην Επιτροπή Ερευνών του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) για 
τη σύναψη συμβάσεων προσωπικού προμηθειών και 
υπηρεσιών που συνάπτει το Γραφείο Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης για τις εκπαιδευτικές και λοιπές 
λειτουργικές του ανάγκες, και

• Εισηγείται στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέ-

σεων την ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης, η 
οποία διαβιβάζεται στη ΜΟ.ΔΙ.Π. και στη Σύγκλητο της 
Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, προς ενημέρωση.

Άρθρο 4
Γραμματειακή στήριξη του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης

1. Για τη στελέχωση και τη γραμματειακή στήριξη του έρ-
γου του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης 
μπορούν να τοποθετούνται - σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία (ν. 3528/2007) - διοικητικοί υπάλληλοι του Ιδρύ-
ματος ή απασχολούνται εξωτερικοί συνεργάτες με οποιαδή-
ποτε σχέση εργασίας ή άλλης νομικής μορφής απασχόληση 
που αμείβονται από πόρους του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ή απασχολούνται αποσπασμένοι 
εκπαιδευτικοί από την πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια 
εκπαίδευση, οι οποία κατά προτίμηση έχουν σχετικές σπου-
δές ή/και προηγούμενη διοικητική εμπειρία.

2. Στα καθήκοντα των υπαλλήλων/απασχολούμενων 
στους οποίους θα ανατεθεί η γραμματειακή στήριξη του 
Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης, περι-
λαμβάνονται ενδεικτικά τα κάτωθι:

- Η γραμματειακή υποστήριξη του έργου Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης με στόχο την καλή λειτουρ-
γία και υλοποίηση των πάσης φύσεων υποστηρικτικών 
δράσεων, σύμφωνα με τον σχεδιασμό και τον προγραμ-
ματισμό της λειτουργίας του Γραφείου Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης.

- Η επικουρία του έργου του/της Συντονιστή/Συντονί-
στριας και του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, 
αναφορικά με την υλοποίηση των δράσεων, των προ-
γραμμάτων και των πάσης φύσεων δραστηριοτήτων που 
οργανώνονται στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

- Η επικοινωνία με όλο το διδακτικό προσωπικό (τα-
κτικό και με σύμβαση), τους συνεργαζόμενους εμπειρο-
γνώμονες, φορείς και εν γένει συνεργάτες του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

- Η παρακολούθηση Μητρώου Δράσεων του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

- Η τήρηση πρακτικών συνεδριάσεων σχετικών με τη 
λειτουργία του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης.

- Η τήρηση στοιχείων οικονομικού χαρακτήρα, προ-
κειμένου να χρησιμοποιηθούν για τη σύνταξη προϋπο-
λογισμού και οικονομικού απολογισμού του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.

- Η υποστήριξη διαδικασιών των έργων και προγραμ-
μάτων που υλοποιούνται για λογαριασμό του Γραφείου 
Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης μέσω του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) της 
Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών.

3. Στον Οργανισμό της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τε-
χνών θα προβλεφθούν θέσεις διοικητικών υπαλλήλων 
για το Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20144 Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

Άρθρο 5
Πόροι του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης

Οι πόροι του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και 
Μάθησης μπορεί να προέρχονται από:

- Τον τακτικό προϋπολογισμό της Ανωτάτης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

- Την εκτέλεση ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 
λογαριασμό τρίτων.

- Χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-
γράμματα που συγχρηματοδοτούνται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει εκπαιδευτικών 
και επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών.

- Χρηματοδοτήσεις από φορείς του δημοσίου ή του 
ιδιωτικού τομέα, από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
διεθνείς οργανισμούς.

- Κληρονομιές, χορηγίες, δωρεές και κληροδοσίες που 
καταλείπονται στην Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών.

- Με απόφαση της Συγκλήτου είναι δυνατή η διάθεση 
πόρων του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών και προ-
σόδων από περιουσιακά στοιχεία του Ιδρύματος για την 
λειτουργία και ανάπτυξη του Γραφείου Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει με τη δημο-
σίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει 
έως την έκδοση του Οργανισμού της Ανωτάτης Σχολής 
Καλών Τεχνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΡΑΝΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20146 Τεύχος B’ 2036/21.04.2022

*02020362104220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-26T14:00:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




